
گزارش

 کشورهای دیگر نمی توانند 
مفاخر ایران را به نام خود ثبت کنند

ثبت مشــاهیر و مفاخر و میراث فرهنگی ناملموس 
ایران به نام کشــورهای دیگر، معمولا حساسیت و 
اعتراض افکار عمومــی را برمی انگیزد و گاه چنین 
تعبیر می شــود که داشــته های فرهنگی ایران به 
انحصار و تصاحب کشــورهای دیگر درآمده است. 
با این وجود، اعضای شــورای حــکام مرکز میراث 
ناملموس تاکید می کنند در این باره »سوءتفاهم« 
شده و طبق ضوابط کنوانسیون ۲۰۰۳ حفاظت از 
میراث ناملموس یونســکو، هیچ شــخصیتی به نام 
یک کشور ثبت نمی شــود. مثلا اینطور نیست که 
»ابن ســینا« را ازبکســتان به نام خود ثبت کند، 

چون شخصیت ها قابل ثبت نیستند.
علــی حاجــی لاری ـ دیپلمــات و عضو متخصص 
شــورای حکام مرکز میــراث ناملمــوس تهران ـ 
در کارگاه آموزشــی گزارشــگری در حوزه میراث 
فرهنگی ناملموس بــا تاکید بر اینکه حفظ میراث 
ناملموس به ابراز وجود جوامع محلی کمک می کند 
و به ارتقاء صلح و پایداری جوامع منجر می شــود و 
باعث هم زیستی مســالمت آمیز خواهد شد، اظهار 
کرد: برخی نگران هســتند که میراث ایران به نام 
کشورهای دیگر ثبت شود، این جریان سوءتفاهمی 
را به وجود آورده اســت و این برداشت می شود که 
وقتی کشوری عنصری را به نام خود ثبت می کند، 
یعنی آن عنصر به مالکیت آن کشور درآمده است، 
اما به عنوان کارشناس تاکید می کنم »کنوانسیون 
۲۰۰۳« )حفاظــت از میراث ناملموس( اصلا بحث 
مالکیــت یک عنصر را برای یک کشــور و یا گروه 
خاص ندارد. این خیلی نکته مهمی اســت که این 

سوءتفاهم را از خود دور کنیم.
حاجی لاری بیان کرد: ثبــت میراث ناملموس در 
برقراری و استمرار صلح میان کشورها نقش مهمی 
ایفــا می کند. ثبت نوروز یک مثال بارز در این باره 
اســت. نوروز خاستگاه ایرانی دارد، ولی ثبت آن در 
یونسکو نه تنها تاکیدی بر این است که این عنصر 
ماهیت فراملی دارد، بلکه ابزاری اســت که قدرت 
میراث ناملموس را نشــان می دهــد. هرچند ایران 
نقش زیادی در ثبت جهانی نوروز داشته است، اما 
در مجموع ۱۲ کشــور عضو پرونده نوروز هســتند 
و در مناطق گســترده تری جشــن گرفته می شود. 
ثبت نوروز احتــرام متقابل بین کشــورها را ارتقا 
می دهد و به گسترش صلح و ارتقای همکاری ها و  
گفت وگوهایی فرهنگی بین المللی منجر می شــود. 
به جز نــوروز، مثال های زیــادی در میان میراث 

ناملموس ثبت شده در یونسکو وجود دارد.
عضو مجمع بومیان در ســازمان ملل برای توضیح 
بیشتر در این باره مثال دیگری آورد و گفت: وقتی 
کشــور آذربایجان »تار« را به نام خود در یونسکو 
ثبت کــرد، ســوءتفاهمی پیش آمــد، درحالیکه 
کنوانســیون ۲۰۰۳ اصلا بحــث مالکیت عناصر را 
ندارد. هر کشــوری که اثبات کند تار در آن کشور 
ســاخته می شــود برای ثبت آن هیچ محدودیتی 
ندارد، مثل نان لواش که نخســت توسط ارمنستان 
ثبت جهانی شد، اما بعد ایران و کشورهای دیگر به 
پروندۀ آن اضافه شدند. البته درباره میراث ملموس 
و حتی مکتــوب، این مالکیت طلبی وجود دارد، اما 
درباره ثبت شــخصیت ها هیچ شــخصیتی به نام 
کشوری ثبت نمی شود، فقط برگزاری بزرگداشت ها 
و رویدادهــای مرتبط با آن شخصیت هاســت که 
ثبت می شــود. اینطور نیســت که »ابن سینا« را 
ازبکســتان به نام خود ثبت کند. شخصیت ها قابل 
ثبت نیستند. هر کشوری بتواند ثابت کند آن عنصر 
زنده در کشــورش جریان دارد می تواند آن را ثبت 
کند، همانطور که آذربایجــان »چوگان« را به نام 
خود ثبــت کرد و ایران هم توانســت آن را به نام 
خود ثبت کند. بنابراین مهم است که بدانیم میراث 

ناملموس مرز نمی شناسند.
او اضافه کرد: مشــکل این است که ایران، فرهنگ 
و تمــدن غنی چندهزارســاله دارد و آنقدر عناصر 
ناملموس آن زیاد اســت که با یک سهمیه در سال 
نمی توان پاســخگو بود، بنابرایــن باید عناصری را 
که قرار اســت ثبت جهانی شود اولویت بندی کرد 
و بهتر اســت در اولویت بندی، حساسیت های افکار 
عمومی و اقدام کشــورها بــرای ثبت عناصر خود، 

درنظر گرفته شود.
آتوسا مومنی ـ رئیس مرکز میراث ناملموس تهران 
ـ که مدیریت این کارگاه را به عهده داشــت نیز در 
این باره گفت: »بادگیر« یک بار قبلا در پرونده شهر 
جهانی یزد ثبت جهانی شــده است، همانطور که 
در لایه لایه پرونده دانش لنج ســازی، نام »خلیج 
فارس« ثبت شده اســت. با این وجود، قطعا بحث 
اولویت ها مطرح اســت، از همیــن رو طرحی برای 
اولویت بندی ثبت جهانی میراث ناملموس درحال 

تدوین است.
پرفسور رســتم مظفرف ـ عضو شورای حکام مرکز 
میراث ناملموس تهران و نماینده قزاقســتان ـ در 
این باره تاکید کرد: یونســکو، کنوانسیون ۲۰۰۳ را 
برای رقابت تشــکیل نداده اســت، چون فرهنگ، 
میراث مشترک بشریت اســت. ما باید به خودمان 
افتخار کنیم که میراث مشترک داریم و باید حمایت 
کنیم و هیچ تفاوتی وجود ندارد که کشــورتان در 
فهرســت وجود داشته باشــد. مهم ثبت شدن آن 
میراث اســت، که فقط تضمین و گارانتی می دهد 
آن عنصر توسط دولت آن کشور، حفاظت می شود.

نایــرا کیلیچیــان ـ نماینده دولت ارمنســتان در 
شورای حکام مرکز ـ و ساجیدا حیدر وندال ـ عضو 
متخصص شــورای حکام مرکز میراث ناملموس و 
نماینده پاکســتان ـ نیز از دیگر کارشناسان حاضر 
در این کارگاه بودند، که درباره تجربه کشــورهای 
خود درباره حفظ و گسترش میراث ناملموس و به 

مشارکت گرفتن جوامع محلی، توضیحاتی دادند.

درنگ

در عالـم هنـر پـدران و پسـران کم شـماری هسـتند کـه 
هـر دو بـه حرفه خود اعتبار بخشـیده باشـند. پـدر آبروی 
سـینمای ایـران و پسـر قلـه ای دسـت نیافتنـی در دنیای 
صحبـت  انتظامـی  ومجیـد  عـزت الله  از  بلـه؛  موسـیقی! 
می کنیـم از خاطره سـازهای عرصـه هنر. امروز ۱8 اسـفند 
بـه بهانـه 77 سـالگی مجیـد انتظامی مروری بـر زندگی و 

فعالیت هـای هنـری او خواهیـم داشـت.
فراگیـری  بـه  زندگـی  اول   سـال های  از  هنرمنـد  ایـن 
دوران  گذرانـدن  از  پـس  و  اسـت  پرداختـه  موسـیقی 
تحصیـل در هنرسـتان زیـر نظـر موسـیقیدان های معتبـر 
بـه آموختـن ایـن هنـر ادامـه داد. بـرای ادامـه تحصیل به 
آلمـان رفـت و زیـر نظـر اسـاتیدی ماننـد کارل اشـتاین 
یادگیری هـای خـود را کامل تـر کـرد. در خـارج از ایران با 
ارکسـتر سـمفونیک برلیـن و ارکسـتر فیلارمونیـک آلمان 
همـکاری داشـته اسـت.مجید انتظامـی از اوایـل دهـه 5۰ 
پـا بـه عرصـه موسـیقی فیلـم گذاشـت؛ وی اولیـن تجربه 
موسـیقی تصویـری اش بـه فیلـم کوتـاه زال و سـیمرغ بـر 
می گـردد و بعـد از آن بـا سـاخت موسـیقی فیلـم »سـفر 

سـنگ« رسـما کار حرفـه ای خـود را آغـار کـرد. 
انتظامـی را بیشـتر آهنگسـاز حوزه دفاع مقـدس می دانند 
یوسـف،  پیراهـن  بـوی  فیلم هـای  موسـیقی  کـه  چـرا 
از کرخـه تـا رایـن، آژانـس شیشـه ای و دوئـل جـزء آثـار 
درخشـان ایـن هنرمنـد اسـت. بـا هـر سـنی کـه باشـید 
قطعـا گوش هایتـان یکی از آثـار او را شـنیده و با خیلی  از 
آن ها خاطره سـازی کرده اید.نـوآوری انتظامی در اسـتفاده 
از سـوت در کرخـه تـا رایـن ایـن پدیـده را میـان مـردم 
دلپذیرتـر کـرده اسـت و از طریـق آن فیلم حاتمـی کیا به 

یادماندنی تـر شـد.

هنرمند باید هنر به خرج دهد
انتظامـی دربـاره انتخـاب یکـی از آثـار خـود بـه عنـوان 
بهتریـن اثـرش بـه خبرنـگار موسـیقی خبرگـزاری فـارس 
گفـت: نمی توانـم بـه طـور قاطـع بگـم کـدام کار بهتـر بود 
چـرا کـه بسـتگی بـه نـوع کار دارد. فیلمـی صحنه هـای 
عاطفـی زیـادی دارد از این طریق موسـیقی را باید ملودیک 
جلـو بـرد امـا فیلمـی صحنه هـای اکشـن دارد کـه نـوع 
موسـیقی مـردم پسـند نیسـت. عامه مـردم موسـیقی های 
آرام و عاشـقانه می پذیرنـد. زمانـی کـه موسـیقی اکشـن 
می شـود آهنگسـاز بایـد هنر خـود را به خرج دهـد تا برای 

مردم خوشـایند و مردم پسـند شـود.این آهنگسـاز با متانت 
و روحیـه مردم دوسـتی خـود ادامـه داد: هنرمنـدان بـدون 
مـردم چیـزی بـرای عرضـه ندارنـد؛ مـردم هسـتند کـه از 
آن هـا حمیـات می کننـد و کارهـا را ماندگار می کننـد. اگر 
مـردم نباشـند هنرمنـدان هیچـی نیسـتند. مجید انتظامی 
در بیش از 8۰ اثر سـینمایی حضور داشـته اسـت که بیش 
از نیمـی  از آن هـا موسـیقی های خاطره اگیـز بـرای مـردم 
هسـتند. دوئـل، دیوانـه ای از قفـس پریـد، تـرن، از کرخـه 
تـا رایـن، روز واقعـه، آژانـس شیشـیه ای، عـروس افغـان، 
مـن ترانـه ۱5 سـال دارم و بچه هـای کـوه آلـپ از جملـه 
آثـاری اسـت کـه ایـن آهنگسـاز را در میان همـکاران خود 
بـی بدیـل کـرده اسـت. ایـن هنرمنـد 5 سـیمرغ بلوریـن 
از جشـنواره فیلـم فجـر دریافـت کـرده کـه از ایـن طریق، 

آن را برنـده بیشـترین سـیمرغ بلوریـن بهتریـن موسـیقی 
متـن در جشـنواره می نامنـد. او بـرای بایسـیکل ران، روز 
واقعـه، آژانـس شیشـه ای، دیوانه ای از قفـس پرید و مجنون 

سـیمرغ بلوریـن را دریافـت کرده اسـت.

با »مجنون« خواستم خودم را محک بزنم
مجیـد انتظامـی پـس  از دوری 8 سـاله از ایـن عرصـه بـا 
سـیمرغ بلوریـن فیلـم فجـر بـرای فیلـم مجنـون در ۱4۰۲ 
ثابـت کرد که هنـوز حرفی برای گفتن دارد و موسـیقی های 
متـن او یک سـر و گردن بالاتـر از آثار دیگر اسـت.وی درباره 
دریافـت سـیمرغ بـرای فیلـم مجنـون بـه فارس گفـت: من 
بـه نیـت گرفتـن جایـزه آهنگسـازی ایـن فیلـم را بـر عهده 
نگرفتـم؛ بیشـتر می خواسـتم خـود را محک بزنـم و امتحان 

کنـم ببینم هنـوز مغزم بـرای موسـیقی کار می کنـد که در 
نهایـت بـا اتفـاق خوبـی همـراه شد.امسـال را می توان سـال 
بازگشـت مجید انتظامی بر روی صحنه و موسـیقی دانسـت. 
پاییـز امسـال پـس از دوری ۱۰ سـاله ایـن هنرمنـد از ایـن 
عرصـه کنسـرت» همـراه بـا خاطره هـا« بـرای مخاطبـان 
روزهـای گذشـته را تداعـی کـرد. انتظامـی بـا ارکسـتر ملی 
ایـران و همراهـی گـروه کر بنیـاد رودکی همراه بـا خاطره ها 
را در حالـی اجـرا کـرد کـه بـه دلیل اسـتقبال مـردم در ماه 
دی هـم ایـن کنسـرت تمدیـد شـد و مـردم ثابـت کردنـد 
پـای هنرمنـدان واقعـی خـود ایـن چنیـن ایسـتاده اند. امید 
اسـت این اتفاقات و اسـتفاده از هنرمندان و پیشکسـوتان در 
تمـام هنرهـا خصوصا موسـیقی بیـش از پیش شـده و آن ها 

اینچنیـن ارج نهاده شـوند.
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اعتبار بخش هنر؛ پدر آبروی سینما، پسر قله بلند بالای موسیقی

مراســم تشییع و خاکسپاری جمشید عندلیبی آهنگســاز و نوازنده فقید عرصه 
نی نوازی روز جمعه هجدهم اســفند ماه در قطعه هنرمندان بهشــت زهرا )س( 

برگزار شد.
به گزارش مهر، آیین تشــییع و خاکسپاری مرحوم جمشید عندلیبی آهنگساز و 
نوازنده پیشگام عرصه نی نوازی روز جمعه هجدهم اسفند ماه در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا )س( تهران با حضور تعدادی از هنرمندان و دوستداران این هنرمند 
پیشکسوت برگزار شد. داریوش پیرنیاکان، داود گنجه ای، فاضل جمشیدی، زید 
الله طلوعی، حســین رضایی نیا، شــاهو عندلیبی، محمد جلیل عندلیبی، سعید 
ثابت، پشنگ کامکار، زمان خیری، علی عزیزی، سانوا عندلیبی، سیاوش کامکار، 

وحید تاج و ... از جمله هنرمندانی بودند که در این مراسم حضور داشتند.
در ابتدای این برنامه گروهی از هنرمندان دف نواز اهل کردســتان در قالب یک 
آیین ویژه دف نوازی پیکر مرحوم جمشید عندلیبی را به سمت محل خاکسپاری 
مشــایعت کردند.حمیدرضا نوربخش مدیرعامل خانه موسیقی در یکی از بخش 
های مراســم خاکســپاری مرحوم عندلیبــی گفت: امروز در ســوگ هنرمندی 
محجوب، محبوب و مظلوم هستیم که خدمات قابل توجهی را در حوزه موسیقی 
ایرانی انجام داده است و ای کاش همانند آنچه در ادبیات فارسی گفته می شود 
تا زمانی زنده هســتیم قدر هم را بدانیم. وی افزود: چه کسی باورش می شد که 
جمشــید عزیز را این چنین ناگهانی از دست بدهیم؟ همین ۲ ماه پیش بود که 
در مراسم خاکســپاری مرحوم محســن افتاده که در اینجا برگزار شد جمشید 
مظلومانه در جایی ایســتاده بود. رفتم و او را بوســیدم و احوالش را پرســیدم. 
همان جا بود احساس کردم انزوا گزیده است و حالا امروز در مراسم خاکسپاری 
او حضور داریم. به اعتقاد من اینها نشــانه ای اســت تا وقتی زنده ایم احوال هم 
را بپرسیم تا در آینده حســرت نخوریم. چون این حسرت ها دیگر هیچ تاثیری 

ندارد جز اینکه فقط دلتنگی هایمان را سبک تر کند که آن هم بعید می دانم.
این خواننده موســیقی ایرانی ضمن عرض تســلیت به خانواده عندلیبی تصریح 
کرد: امیدوارم شرایط به گونه ای رقم بخورد که شاهد روزهای روشن و شکوفایی 
در موســیقی باشیم تا هنرمندان دیگر انزوا نداشته باشند. ما اکنون در شرایطی 
هســتیم که جوانان ما با موسیقی جدی فاصله گرفته اند و این درد بزرگی است 
که نشــان از اهمیت حضور هنرمندان پیشکســوت و ارزنده موســیقی ایران در 

صحنه های اجرا دارد.
نوربخش افزود: جمشــید عندلیبی در اوج خانه نشین شد و این یک درد بزرگ 
اســت. هنرمندانی چون جمشــید عندلیبی باید روی صحنه باشند و اینکه چرا 
نیســتند پرسشــی اســت که باید به آن جواب بدهیم. هنرمندانی چون مرحوم 
عندلیبی در اوج تجربه و پختگی هســتند و این یک هشــدار جدی اســت که 

کاری کنیم تا چنین هنرمندانی در دوران شــکوفایی حضور در صحنه های اجرا 
را تجربه کنند.

داریوش پیرنیاکان نوازنده پیشکسوت عرصه تار نوازی و رییس شورای عالی خانه 
موســیقی هم در این مراسم اظهار کرد: حتی در خیالم هم فکر نمی کردم روزی 
بخواهم در فقدان جمشــید عندلیبی حرف بزنم. من و جمشــید بیش از بیست 
سال کنار هم بودیم. او در کنار هنرمندانی چون مرحوم شجریان و بسیاری دیگر 
فعالیت های ارزنده ای را در موســیقی انجام داد. فعالیت هایی که بسیاری از آنها 
در این ۲ روز از جلوی چشــمانم عبور می کند. وی افزود: جمشــید عندلیبی از 
جمله هنرمندانی بود که قلب بســیار آرام و صافی داشت و شاید به دلیل همین 
صافی و زلالی بود که از طرف برخی ها بلاهای زیادی متحمل شد. او هیچ وقت به 
خودش نپرداخت و شاید برخی از اطرافیان او اجازه ندادند تا او به خودش بپردازد. 

جمشید عندلیبی از جمله هنرمندانی بود که در زمان پختگی خانه نشین شد.
این نوازنده و مدرس موسیقی در ادامه صحبت های خود با انتقاد از شرایط فعلی 
تولید و عرضه آثار موســیقایی گفت: متاســفانه موسیقی امروز بیشتر شبیه یک 
شــو شده است. اتفاقا همین شرایط است که موجب خانه نشینی هنرمندان می 
شــود. شرایطی که در آن خبری از موسیقی اندیشــه محور نیست و هنرمندان 
متعالی خانه نشــین شدند؛ مســیری که نمی دانم تا چه زمانی می خواهد ادامه 
داشته باشــند. اصلا چرا باید هنرمندی چون جمشــید عندلیبی در این سن و 

سال سکته کند؟
پیرنیــاکان دربــاره ویژگی های هنری مرحــوم عندلیبی هم گفــت: در مدت 
بیست ســالی که با جمشــید کار می کردم اغلب اجراهای زنــده در قالب آلبوم 
هم پیش روی مخاطبان قرار گرفت. فرآیندی که موزیســین ها می دانند در این 
شرایط نی نواز نباید حتی یک مقدار کوچک کوک را به شکل دیگری اجرا کند و 
این برای سازی چون نی کار بسیار سختی است. فرآیندی که جمشید عندلیبی 

به درست ترین شکل ممکن آن را بلد بود . 
پس از صحبت های پیرنیاکان، شــاهو عندلیبی نوازنده نی و محمد هاشم احمد 

خواننده قطعاتی را در سوگ مرحوم عندلیبی اجرا کردند.
محمدجلیل عندلیبی آهنگســاز پیشکسوت موســیقی ایرانی نیز در این مراسم 
گفت: جمشــید عندلیبی متعلق به ایران و کردســتان است. جمشید از نگاه من 

نهنگی در دریای موسیقی بود که امروز در فقدان مرگ او کنار هم ایستاده ایم.
وی افزود: ســال ۱۳54 که دانشــجوی موسیقی دانشــکده هنرهای زیبا بودم 
جمشــید در ســنندج آکاردئون می نواخت. من در تهران از اســتاد محمدعلی 
کیانی نژاد یک نی گرفتم و آن را به جمشید هدیه دادم و گفتم این ساز را بزنی 
بهتر اســت. باور کنید او ۶ ماه تلاش کرد تا بتواند بالاخره صدای نی را در آورد 
و این برای من نشانه ای از اراده پولادینی بود که فقط آن را در جمشید دیدم.

عندلیبی تصریح کرد: جمشــید عندلیبی پاییز نیزار را به بهار نیزار تبدیل کرد. 
او می گفت ساز نی جادو دارد و به همین دلیل بود که به واسطه هنرنمایی اش 
بهترین آثار را خلق کرد. پس از صحبت های عندلیبی و در بخش پایانی مراسم 
متنی از طرف دختران مرحوم جمشــید عندلیبی کــه در خارج از ایران حضور 

داشتند یرای مخاطبان خوانده شد.
مرحوم جمشــید عندلیبی از جمله نوازندگان شــناخته شــده عرصه نی نوازی 
بود که نواختن ســاز نی را ابتدا بدون اســتاد فرا گرفت و ســپس با حضور در 
دانشــگاه تهران و آشنایی با حســین عمومی به ادامه فراگیری تکنیک های این 
ســاز پرداخت. وی ردیف موســیقی ایرانی را نزد هنرمندانی چون نصرالله ناصح 
پور ، نورعلی برومند و محمدرضا لطفی فرا گرفت و در سال ۱۳۶۰ بود که برای 
تکمیل تکنیک های پیشرفته نوازندگی نی به نزد حسن کسایی در اصفهان رفت.
این هنرمند فقید موسیقی ایرانی در طول زندگی خود علاوه برتولید چندین اثر 
موســیقایی در پروژه هایی چون »بیداد«، »نوا«، »دستان«، »دود عود«، »آسمان 
عشق«، »یاد ایام«، »رســوای دل«، »پیام نسیم«، »دل مجنون«، »سروچمان« 
همکاری داشته اســت. وی علاوه بر نوازندگی در کار آهنگسازی نیز فعال بود و 
آلبوم های »میهمــان تو«، »پاییز نیزار« و »مونس جان« از جمله فعالیت های او 

در زمینه آهنگسازی است.
عندلیبی همچنین قطعات ابوالحســن صبا را با نی و به صورت ردیف آموزشــی 
تنظیم و نواخته است. این در حالی است که تک نوازی نی پروژه ماندگار »نی نوا« 
اثر حســین علیزاده هم به عهده مرحوم عندلیبی بوده که بســیاری از مخاطبان 

موسیقی این هنرمند را با چنین اثر معتبری می شناسند.
موســیقی »نی نوا« از جمله ملودی های معتبر و ارزشمند تاریخ موسیقی ایران 
زمین است که به واســطه حضور هنرمندانی چون حسین علیزاده با خلاقیت و 
اســتادی منحصر به فرد و جمشــید عندلیبی با تک نوازی سحرانگیزی که در 
حوزه نی نوازی انجام داده و همچنین جمعی دیگر از نوازندگان شاخص موسیقی 

کشورمان توانست جایگاه رفیعی میان مخاطبان پیدا کند.
مراسم ترحیم این هنرمند فقید ساعت ۱4 تا ۱5:۳۰ روز شنبه ۱۹ اسفند ماه در 

مسجد نور تهران واقع در میدان فاطمی برگزار می شود.

بدرقه هنرمندی که در اوج خانه نشین شد

عندلیبی »نی« رفتن را نواخت

 ماجرای »مهمانی«  ایرج طهماسب
به کجا رسید؟

پس از گمانه زنی های بســیار بر سر بازگشــت ایرج طهماسب به تلویزیون و 
آوردن »مهمونی «اش به صداوســیما، ســرانجام از سوی مدیران رسانه ملی 
رســما اعلام شد که برنامه جدید این هنرمند با عنوان »مهمانی« قرار است 
در ایام نوروز از شبکه نسیم پخش شود و بر این اساس ادامه انتشار در شبکه 

نمایش خانگی منتفی می شود.
گفتــه شــده، فصل جدید و ســوم این برنامــه به طور مســتقل متعلق به 
صداوسیماســت که ۹ قسمت آن برای ایام نوروز ۱4۰۳ در نظر گرفته شده 
اســت. مجموعه »مهمونی« به نویســندگی، کارگردانی و مجری گری ایرج 
طهماســب در دو فصل ۳۰ قســمتی برای شــبکه نمایش خانگی ساخته و 
پخش شــد. فصل اول این مجموعه نوروز ۱4۰۱ در پلتفرم نماوا آغاز شد و 
تا مهر ۱4۰۱ ادامه داشــت. فصــل دوم »مهمونی« هم نوروز ۱4۰۲ به طور 
مشترک از دو پلتفرم نماوا و فیلیمو شروع شد و تا آبان ۱4۰۲ ادامه داشت. 
اما تولید و پخش »مهمونی« طهماســب در حالی آبان ماه امسال در شبکه 
نمایش خانگی به پایان رســید که گمانه هایی مبنی بر ادامه  ســاخت آن در 
تلویزیون، قوت گرفته بود و انتشــار یک نامه از اداره کل بازرگانی ســازمان 

صداوسیما، احتمال بازگشت ایرج طهماسب را قوت داد.

در نهایت چهارشــنبه، ۱۶ اســفند ماه ۱4۰۲ در نشســت اعلام برنامه های 
رمضانی و نوروزی معاونت سیما، محسن برمهانی اعلام کرد: در شبکه نسیم 
برنامه ای به نام »مهمانی« با اجرای ایرج طهماسب در حال تولید است که ۹ 
قسمت آن در نوروز پخش خواهد شد. به گفته وی »مهمانی« جدید، تلفیقی 

از عروسک های جدید و قدیم خواهد بود.
در ادامه پیگیری های ایســنا در شبکه نمایش خانگی، حاکی از آن است که 
این برنامه دیگر قرار نیســت منتشر شود و از آنجا که مالکیت با تهیه کننده 
است، تصمیم بر آن گرفته شده که بیننده از این پس داستان های طهماسب 
و عروسک هایش را از تلویزیون پیگیری کند و در نتیجه پلتفرم پخش کننده 
هم نمی تواند و تصمیم هم ندارد، ادعایی داشــته باشد. ایرج طهماسب بعد 
از قطع همکاری با تلویزیون و پایان تولید »کلاه قرمزی« )ســال ۹7(، سال 
۱4۰۰ با عروســک هایی جدید مجموعه »مهمونی« را برای شــبکه نمایش 
خانگــی تولید کرد. هوتن شــکیبا، کاظم ســیاحی، بهادر مالکی، ســهیل 
مستجابیان، الی امامی، امیر ادیب و نازنین شعبانی صداپیشگان این مجموعه  
بودند و عیسی یوســفی پور، محمد لقمانیان، پیمان فاطمی، شیما بخشنده، 
علی پاکدست و نگار شــهبازی، گردانندگان عروسک های فصل دوم سریال 
»مهمونی« بودند و علی زرمهری، ســهیل رهبر، زارع ســارا صبری و احمد 

فیاض در فصل دوم »مهمونی« به ایفای نقش پرداخته اند. 
»مهمونی« با تهیه کنندگی حسن خدادی، علیرضا فراهانی و امیر جاودان در 

فصل های اول و دوم برای شبکه نمایش خانگی تولید و پخش شد.

 فروش حدود ٣ میلیاردی »تمساح خونی« 
در روز دوم اکران

فیلم ســینمایی »تمســاح خونی« رکورد فروش روز دوم اکران در سینمای 
ایــران را با فروش ۲ میلیــارد و 7۳۰ میلیون تومان شکســت تا دو روزه 4 

میلیاردی شود. 
به گزارش روابط عمومی پروژه، فیلم سینمایی »تمساح خونی« اولین ساخته 
جواد عزتی به تهیه کنندگی کامران حجازی از روز چهارشــنبه، ۱۶ اسفندماه 
اکران نوروزی خود را در سینماهای سراسر کشور آغاز کرد. این کمدی اکشن 
با جذب حدود ۳۹ هزار تماشــاگر تنها در روز دوم اکران، فروشــی برابر با ۲ 
میلیارد و 7۳۰ میلیون تومان را ثبت کرد تا جمعا به بیش از 4 میلیارد تومان 
برسد. جواد عزتی، عباس جمشیدی فر، الناز حبیبی، بهزاد خلج، شبنم قربانی 
و سعید آقاخانی در این کمدی نقش آفرینی می کنند. »تمساح خونی« توسط 
پخش شهر فرنگ در سینماها اکران می شود. روابط عمومی پروژه اعلام کرده، 
»این، پرفروش ترین روز دوم اکران یک فیلم در تاریخ گیشــه سینمای ایران 
محسوب می شــود. پیش از این، رکورد فروش روز دوم اکران در اختیار فیلم 
»ویلای ســاحلی« با رقم فروش یک میلیــارد و ۶۳۰ میلیون تومان بوده که 
اکنون این رکورد با ثبت رقمی نزدیک به دو برابر با اختلاف توســط »تمساح 

خونی« شکسته شد.«


